
Quantificazione delle quote del Fondo per la
qualità del sistema educativo provinciale da
assegnare alle Istituzioni formative paritarie, per
l'anno formativo 2022/2023, ai sensi dell'articolo
112, c. 2 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
e s.m. e contestuale impegno di spesa di euro
117.822,05 sul capitolo 252705 dell'esercizio
finanziario 2022

Determinazione n. 14272 del 20/12/2022

Quantificazione delle quote del Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale da assegnare alle
Istituzioni formative paritarie, per l'anno formativo 2022/2023, ai sensi dell'articolo 112, c. 2 della
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. e contestuale impegno di spesa di euro 117.822,05 sul
capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00251
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Quantificazione delle quote del Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale da assegnare
alle Istituzioni formative paritarie, per l'anno formativo 2022/2023, ai sensi dell'articolo 112, c. 2 della Legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. e contestuale impegno di spesa di euro 117.822,05 sul capitolo 252705
dell'esercizio finanziario 2022
RIFERIMENTO : 2022-S116-00251
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:
• La legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, ha istituito, all'articolo 112, il "Fondo per la qualità
del sistema educativo provinciale" quale strumento per l'incremento e lo sviluppo della qualità del sistema
educativo provinciale individuando, quali aree di intervento prioritarie del Fondo qualità, l'insegnamento
delle lingue straniere, l'inserimento degli studenti con bisogni educativi speciali nonché l'accoglienza e
l'orientamento degli studenti stranieri;
• il comma 2 dell'art. 112 stabilisce che la Giunta provinciale, con propria deliberazione, può
assegnare alle Istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie quote del Fondo qualità per essere
destinate alla realizzazione di progetti e iniziative individuati e attuati dalle Istituzioni stesse, definendo le
modalità e i criteri per l'individuazione, l'attuazione, la gestione contabile, il monitoraggio e la verifica dei
progetti e delle iniziative;
Considerato che:
• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 2365 del 16 dicembre 2022, ha stabilito, tra l'altro, le risorse da



destinare alle Istituzioni formative paritarie per il periodo settembre -
dicembre 2022 e gennaio - agosto 2023 per la realizzazione di progetti e iniziative, ai sensi dell'articolo 112
comma 2 della L.P. 5/2006 e in particolare:
- al punto 2 del deliberato, ha fissato per l'anno scolastico/formativo 2022/2023, in euro 40,00 il parametro
per l'attribuzione della quota ordinaria del Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale per ogni
alunno e alunna iscritti alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie alla data del 01.09.2022
per i corsi diurni e alla data del 31.12.2021 per i corsi serali;
- al punto 4.2 del deliberato, ha aumentato di euro 70.352,05 la prenotazione fondi 2019083-12, assunta con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2174 del 10
dicembre 2021 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022, portandola ad una consistenza totale di
euro 117.822,05, da impegnare con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, per la realizzazione di progetti e iniziative
individuati e attuati dalle istituzioni formative paritarie ai sensi dell'articolo 112 comma 2 della L.P. 5/2006
per il periodo settembre 2022 - dicembre 2022;
- al punto 7.2 del deliberato, ha pertanto ripartito le risorse di cui al precedente punto 4.2;
- al punto 7.4 del deliberato, ha prenotato euro 64.897,95 sull'esercizio finanziario 2023,
quali risorse da assegnare alle Istituzioni formative paritarie con successivi provvedimenti del Dirigente del
Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, per la realizzazione di progetti
e iniziative individuati e attuati dalle Istituzioni stesse ai sensi dell'articolo 112 comma 2 della L.P. 5/2006
per il periodo gennaio 2023 - agosto 2023;
- al punto 18 del deliberato, ha subordinato l'efficacia del medesimo provvedimento per l'attività
programmata per l'esercizio finanziario 2023 all'entrata in vigore del bilancio della Provincia autonoma di
Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025, dando atto che si potranno assegnare e impegnare le somme
programmate per l'esercizio 2023 sui capitoli soggetti ad aumento dello stanziamento solo a seguito di tale
approvazione;
atteso che:
• l'assegnazione finanziaria è determinata sulla base degli studenti che risultano iscritti ad ogni istituzione
formativa paritaria in riferimento all'a.f. 2022/2023 (come risultanti dall'Anagrafe provinciale degli studenti
alle date sopra riportate) e del parametro quantificato in euro 40,00 a studente;
• le risorse finanziarie riferite al "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale" da assegnare alle
Istituzioni formative paritarie per l'a.f. 2022/2023 sono quindi complessivamente pari a euro 182.720,00;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00251
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
tutto ciò considerato, si provvede alla quantificazione finanziaria complessiva per le singole Istituzioni
formative paritarie, così come rappresentata nell'Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, nel quale è riportata anche l'imputazione in base al criterio di esigibilità della spesa agli
esercizi finanziari 2022 e 2023 così come disposta dalla deliberazione n. 2365 del 16 dicembre 2022 sopra
citata.
Tenuto infine conto che le modalità e i criteri per l'individuazione e l'attuazione, la gestione contabile, il
monitoraggio e la verifica dei progetti e delle iniziative individuati e attuati dalle Istituzioni formative
paritarie sono stabiliti dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2145 del 14/12/2017;
dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
• visti gli atti citati in premessa;
• visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
• visto l'art. 83, comma 3, lettera e) del D. lgs 6/9/2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli



articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136",
così come modificato dal dl 18/2020 e dalla relativa legge di conversione 27/2020;
D E T E R M I N A
1. di quantificare, in base alle modalità di calcolo specificate in premessa, le quote del Fondo per la qualità
del sistema educativo provinciale a favore di ciascuna Istituzione formativa paritaria per l'a.f. 2022/23 e di
ripartire le stesse tra gli esercizi finanziari 2022 e 2023 in base al criterio di esigibilità della spesa, come
indicato nell'Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di stabilire che le quote finanziarie di cui al punto 1 dovranno essere utilizzate secondo quanto disposto
nell'Allegato A approvato con deliberazione n. 2145 del 14/12/2017;
3. di assegnare la somma complessiva di euro 117.822,05 a valere sull'esercizio finanziario 2022 a ciascuna
istituzione formativa paritaria, così come ripartito nell'Allegato A - colonna denominata "Quota
Settembre-dicembre 2022", quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 117.822,05 di cui al precedente
punto 3), sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022, a valere sulle risorse programmate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2174 del 10 dicembre 2021 e s.m. (prenotazione fondi n.
2019083-12), ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, in base al criterio di esigibilità della spesa;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00251
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
5. di stabilire che le quote di cui al punto 4 saranno liquidate ad esecutività del presente provvedimento,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della Struttura competente;
6. di stabilire che la rendicontazione di spesa dovrà essere presentata secondo le modalità
riportate nell'Allegato A approvato con deliberazione n. 2145 del 14/12/2017 e che, in caso di mancato
utilizzo delle risorse, la stessa rendicontazione dovrà dare atto delle risorse assegnate non utilizzate da
accantonare per gli anni successivi, fermo restando il vincolo di destinazione per le medesime finalità;
7. di rinviare ad un successivo provvedimento del Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema l'assegnazione e l'impegno a bilancio delle quote di cui al punto 1
(di cui all'Allegato A - colonna denominata "Quota Gennaio-agosto 2023"), pari a complessivi euro
64.897,95 relativi alla quota di finanziamento esigibile nell'esercizio finanziario 2023, a seguito dell'entrata in
vigore del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025, dando atto che si
potrà assegnare e impegnare la quota spettante per l'anno 2023, solo a seguito dell'approvazione del bilancio
stesso;
8. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012 in quanto si tratta di risorse
destinate al finanziamento di attività relative al diritto - dovere di istruzione e formazione;
9. di dare atto che per tale tipologia di spesa non è necessario acquisire il codice CUP;
10.di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00251
Pag 4 di 5 SG
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato A
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00251
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6



Allegato A
Pagina 1
DATI AL 01.09.22 diurno e 31/12/2021 serale IMPORTO PER STUDENTE
E 40,00
ISTITUTI FORMATIVI PARITARI CODICE FISCALE
Centro Formazione Professionale Pavoniano Artigianelli - Trento 00120830229 291 291 7.505,74 4.134,26
11.640,00
Centro Formazione Professionale Opera Armida Barelli 00341350221 579 579 14.934,10 8.225,90 23.160,00
Centro Formazione Professionale "Centromoda Canossa" - Trento 00670330232 247 247 6.370,85 3.509,15
9.880,00
Societa' Cooperativa A R.L. "I. De Carneri" Oxford Civezzano 01572180220 89 89 2.295,56 1.264,44
3.560,00
Centro Formazione Professionale ENAIP 00869370221 1949 46 1995 51.456,87 28.343,13 79.800,00
Centro Formazione Professionale UPT 96013940224 829 53 882 22.749,36 12.530,64 35.280,00
Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale 85003290229 463 22 485
12.509,57 6.890,43 19.400,00
TOTALE 4447 121 4568 117.822,05 64.897,95 182.720,00
N. STUDENTI
diurni al 1/9/2022
N. STUDENTI
serali al 31/12/2021
N. STUDENTI
TOTALE
Quota Settembredicembre 2022
Quota Gennaioagosto 2023
QUANTIFICAZIONE
IMPORTO FONDO
QUALITA'
a.f. 2022/2023
Num. prog. 6 di 6


